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& det første Møde, som Bestyrelsen afholdt i 
indeværende Skoleaar, meddelte Bestyreren, at med det 
stærkt stigende Elevantal, der f. Eks. i Aar har medført, 
at dennes private Lejlighed har været benyttet til Under
visning i en enkelt Time ugentlig, vilde det meget snart 
blive nødvendigt enten at udvide Skolens Bygning, hvor
ved der ogsaa vilde blive Plads til I. Kl., der hidtil har 
haft Lokale i Byen, eller at ophæve de nederste Klasser, 
hvilket dog baade af Hensyn til Undervisningen og 
Skolens pekuniære Status maatte anses for meget uhel
digt. Samtidig fremlagdes et foreløbigt Udkast til en 
Udvidelse af Skolebygningen. Da den samlede Besty
relse ligeledes ansaa en Udvidelse for nødvendig, blev 
det besluttet at forelægge den ordinære Generalforsam
ling Sagen, ikke til endelig Vedtagelse, hvilket i Hen
hold til Lovenes SS 3 og 8 ikke kunde lade sig gøre 
men for at høre Generalforsamlingens Mening derom.

Den ordinære Generalforsamling afholdtes den 25. 
Oktober f. A. Det afsluttede Aars Regnskab blev 
enstemmigt godkendt. I Stedet for Dr. med. Bruun, der 
eiter Tur skulde fratræde Bestyrelsen og erklærede ikke at 
ville modtage Genvalg, valgtes som nyt Medlem Ingeniør 
Westergaard. Bestyrelsen bestaar saaledes nu af Pastor 
Bruun, Formand, Købmand Bilgrav, Kasserer, Skibsbyg
mester Dahl, Teglværksejer Møller, og, som nævnt, 
Ingeniør Westergaard. — Formanden bragte paa Be- 
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styrelsens og Generalforsamlingens Vegne Dr. Bruun en 
Tak for hans Virksomhed som Bestyrelsesmedlem. — 
Af Revisorerne, Grosserer Pagh og Sagfører Knutzen, 
fratraadte sidstnævnte, der genvalgtes. — Formanden 
forelagde dernæst ovennævnte Sag for Generalforsamlingen. 
Dr. Bruun anbefalede Forslaget varmt : som næsten alt 
her i Byen var nu ogsaa Realskolen bleven for lille, og 
maatte, hvis den skulde udfylde sin Opgave, nødvendigt 
udvides; en Ophævelse af de lavere Klasser vilde i alle 
Retninger være højst uheldig for Skolen ; baade i Kø
benhavn og Provinserne ser man, at Latin- og Realskoler, 
som ikke have Forberedelsesklasser, oprette saadanne ; 
Udviklingen gaar altsaa nu i den Retning, at den samme 
Skole bør undervise Børnene fra Skolegangens Begyn
delse til dens Afslutning. Byens vedblivende Tiltagen 
var en Garanti for, at der ikke var nogen Risiko for
bunden med en Udvidelse af Skolen. Efter at flere 
Udtalelser i samme Retning vare fremkomne, og en enkelt 
Forespørgsel var bleven besvaret, vedtog Generalforsam
lingen enstemmigt, at Bestyrelsen skulde lade de nød
vendige Forarbejder udføre og søge at erholde et Laan 
hos Ministeriet, hvorefter den endelige Plan skulde fore
lægges en ekstraordinær Generalforsamling.

I et senere afholdt Bestyrelsesmøde fremlagde 
Bestyreren derfor 2 Planer til en Udvidelse af Skolens 
Lokaler. Efter den ene skulde hele Bygningen indrettes 
til Skolebrug, og Bestyrerens Lejlighed altsaa falde bort. 
Etter den anden skulde Hovedbygningen forlænges om
trent 16 Alen. Efter begge Tegninger blev der det 
samme Antal Klasser, men da disses Størrelse, Beliggen- 
hed i Forhold til hverandre og Ventilationsforholdene 
vare langt heldigere ved den sidste end ved den første 
Plan, ligesom ogsaa Gangene i sidste Tilfælde bleve 
meget større og bekvemmere, vare alle Bestyrelses
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medlemmer af den Mening, at det vilde være rigtigst at 
bygge til, og det blev da overdraget Arkitekt Peters at 
udiøre Tegningerne. Efter at Skolen dernæst af Mini
steriet havde erholdt Tilsagn om et Laan paa indtil 
10,000 Kr., blev Onsdag den 28. Marts d. A. afholdt 
en ekstraordinær Generalforsamling, der med 24 Stem
mer (36 Aktier) vedtog Tilbygningen, ingen stemte imod. 
— Arbejdet, derunder indbefattet en Del Forandringer 
samt Malning og Kalkning i den nuværende Bygning, 
blev overdraget i Entreprise til d’Hrr. Tømmermester 
Rasmussen og Murmester Frøkjær, der vare lavestby
dende ved Licitationen, for en Sum af 11,570 Kr., med den 
Forpligtelse, at alt skal være færdigt til at tage i Brug 
ved det nye Skoleaars Begyndelse. — Skolen faar da 
følgende Lokaler : 9 Klasseværelser (tilsammen ca. 31,000 
Kubikfod); i hvert Klasseværelse faa Eleverne Lyset ind 
fra venstre Side, Luftfornyelsen sker gennem Kanaler 
under Gulvet, Ventilationsovne og Luftskorstene; Sløjd
værelse (ca. 2700 Kubikfod), Lærerværelse, Vadskevæ- 
relse for Eleverne, og Gange med en Grundflade paa 
ca. 1000 Kvadratfod; Klassernes Grundflade er ca. 2800 
Kvadratfod, Højde i alle Lokaler er ca. 11 Fod. Des
uden bliver i Hovedbygningen Bolig for Bestyreren (Lej
lighed paa 4 Værelser og Loftskamre), for en Lærer 
(3 Værelser og Pigekammer), samt for Pedellen (2 Væ
relser). I Bagbygningen bliver Gymnastiksal med to 
Paaklædningsværelser, det ene for Drengene, det andet 
for Pigerne. — Der vil efter Sommerferien, naar den ny 
Del af Bygningen er færdig og den gamle er fuldstæn
dig istandsat, alt ældre Inventarium repareret og malet, 
samt en Del nyt Inventarium anskaffet, blive lovlig Plads 
til over 300 Elever; men da Tallet i de enkelte Klasser efter 
disses Antal derved vilde blive forstort, bliver der næppe 
Plads til mere end ca. 200 Elever,inddelte i 9etaarige Klas- 
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ser. En Eiev, der nu kommer ind i Skolen i en Alder 
af 6 eller 7 Aar uden at have lært de første Begyn
delsesgrunde, vil da uden Overanstrengelse kunne gaa 
Skolen igennem paa 9 Aar og saaledes faa sin Eksamen 
i en Alder af 15 el. Iß Aar. — Angaaende Skoleplanen, 
hvorom nærmere længere fremme i Meddelelserne, skal 
her kun nævnes, at der i øverste Klasse vil blive givet 
een Times Undervisning i Religion, kirkehistoriske Fore
drag og Bibellæsning af Pastor Bruun; at Fransk vil blive 
ført op gennem de øverste Klasser, saa at de Elever, 
der ønske det. kunne vedblive at læse Fransk i de to 
sidste Aar; at Sløjd vil blive indført i een Klasse mere, 
og Qt Regning, særlig i de lavere Klasser, vil faa flere 
Timer end hidtil. De unge Piger, der tage Præliminær
eksamen, ville faa Øvelse i at undervise i Gymnastik, 
hvilket kan blive af Betydning for dem, saafremt de 
senere blive Lærerinder. Skolens nu temmelig store 
Samlinger af Anskuelsesbilleder, Kort, naturhistoriske 
Genstande og fysiske Apparater m. m. ville selvfølgeligt, 
for saa vidt de egne sig dertil, ligesaavel blive anvendte 
i de lavere som i de højere Klasser; Eleverne i de først
nævnte Klasser trænge netop særlig til at faa Under
visningen saa anskuelig som muligt. — Da ikke faa Elever 
opholde sig paa Skolen i Middagstiden, isa^r om Vin
teren, vil der blive sørget for, at disse, om de ønske 
det, for en meget billig Betaling hos Skolens Pedel 
kunne faa en Kop varm Mælk eller. Kaffe.

Endnu maa her omtales, at Skolen i de sidste 
Maaneder for enkelte Klassers Vedkommende har været 
overfyldt; selvfølgelig har der ikke i nogen Klasse 
været flere Elever, end lovligt er efter Lokalets 
Størrelse, men der har i enkelte været et saa stort 
Antal af Elever, at Klasserne burde have været delte, 
hvilket naturligvis har været til nogen Skade for 
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Undervisningen. Havde Udvidelsen af Skolen ikke 
været fastslaaet, havde det ogsaa været nødvendigt alle
rede for flere Maaneder siden at nægte Optagelse af 
nye Elever; nu har denne kun fundet Sted, efter at For
ældrene crc blcvne underrettede om, at Skoleforholdene 
først kunde blive rigtigt ordnede efter Sommerferien; 
det maa da ogsaa siges, at alle Forældrene meget vel
villigt og venligt overfor Skolen have fundet sig i de 
Mangler, som ikke have været til at afhjælpe. Dog er 
der gjort, hvad muligt var med de nuværende Lokaler, 
for at dele Klasserne i de vanskeligste Timer; siden 1. 
Maj er der saaledes undervist omtrent 20 Timer mere 
ugentlig end tidligere; bl. a. have de nye Elever, der 
var ukyndige i Sprog, haft særskilte Timer deri.



Almindelig Forberedelseseksamen 1893.

Overensstemmende med Ministeriets Skrivelse af
holdtes den skriftlige Del af Eksamen den 10., .12., 13. 
og 14. Juni.

Den mundtlige Del afholdtes den 19. og 27. Juni, 
4., 8. og 14. Juli. Som beskikkede Censorer mødte 
d’Hrr. Adjunkt Øllgaard ^Historie og Geografi', Adjunkt 
Dybdahl (Dansk og Engelsk) og Adjunkt Amorsen 
(Matematik, Regning og Naturlære). Som indbudne 
af Skolen viste d’Hrr. Toldforvalter Hassing, R. D. og 
Dbmd. (Tysk) og Kantor Obel (Naturhistorie) Skolen 
den Velvilje at være Censorer.

Til Eksamen indstilledes følgende 4 Elever :
1) Niels Trnelsen Beier. Hotelejer B., Aalborg, 

f. 10/9 77 i Ribe, — Points.
2) Georgia Magdalene Cruusberg, Malermester 

C., Esbjerg, f. 22/7 76 i Præstø. — 104 Points.
3) Peder Jensen Frekjcer, Murmester E., Esbjerg? 

f. 74 i Esbjerg. — Points.
4) Kristen Knudsen, Tømrer P. Knudsen, Esbjerg, 

f. 15n 76 i Vestervig. — 93Ç3 Points.

Karaktererne i de enkelte Fag ses af omstaaende 
Liste.
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Beier, N. T. mg- + mg. mg. mg- + mg. + mg. ug. mg. + ug. ug- ug- mg + 109>/3 Bestaaet.

Cruusberg, G. M. ug. mg. mg. ug. mg. g- + mg. g- + ug. g- mg.-f- ug. -r 104 Bestaaet.

Frøkjær, P. J. mg.+ g- g- + g. g. mg. mg. + mg. ug. ug. ug. ug. 98*/» Bestaaet.

Knudsen, K. mg. mg. g- + mg. mg. mg. g- mg.-? g- mg. ug. mg. 93*/» Bestaaet.

Til at bestaa kræves mindst 12 Points i Dansk, 45 Points i det hele, til at bestaa med Ud* 
mærkelse 1122/3 Points.
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Opgaverne til åen skriftlige 
Prøve vare:

Dansk Stil.

De vilde Folkeslags Liv i de forskellige Ver- o o
densegne.

Praktisk Regning.

1. Med en Arbejdsstyrke at 32 Mænd, 40 Kvin
der og 20 Børn vilde et Arbejde kunne udføres i 80 
Dage; men efter 16 Dages Forlob forlader 14 Mænd 
og 5 Børn Arbejdet, hvorimod der tilgaar 10 Kvinder. 
Naar det nu antages, at hver Kvindes daglige Arbejds- 
ydelse er af hver Mands, og hvert Barns af hver 
Mands, hvorlænge vil det da vare, inden Arbejdet cr 
fuldført ?

Hvor stor bliver den samlede Arbejdsløn, naar 
hver Mand faar 3 Kr. 15 Øre om Dagen, hver Kvinde 
1 Kr. 75 Øre og hvert Barn 65 øre om Dagen?

2. Gennem en Metalblok, hvis Rumfang er 
59,6344 Kubikfod bores der et Hul af Form som en 
Keglestub (afkortet Kegle), hvis Grundfladers Diametre 
ere henholdsvis 1,038 Fod og 0,925 Fod, medens Høj
den er 2,83 Fod. Hvor stort er Rumfanget af den re
sterende Metalmængde og hvor stor dens Vægtfylde, 
naar den vejer 29817 U.

Oplysninger : Rumfanget af en Keglestub er 

$ hvor k er Højden, R og r Grundfla

dernes Radier. En Kubikfod Vand vejer 61,829 //.
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Geometri.
1. Konstruer en retvinklet Trekant af de Stykker» 

hvori den rette Vinkels Halveringslinie deler Hypotenusen.
2. Tegn en stumpvinklet Trekant ABC samt den 

Cirkel, der gaar gennem den stumpe Vinkels Top
punkt C og Midtpunkterne M og N af de hosliggende 
Sider.

Bevis, at Forbindelseslinien mellem C og et af 
Cirklens Skæringspunkter med AB deler MN i Punktet 
E saaledes, at EC er Mellemproportional mellem dc to 
Stykker.

3. Fra et Punkt JZ i en Cirkelperiferi trækkes en 
Linie til et vilkaarligt Punkt 7’ af den Diameter AB, 
der er vinkelret paa Radius OM.

Find MP, naar AP er 7 P'od og PB 17 P'od.

Aritmetik.
1. Efter at have angivet og bevist den Regel, hvor

efter en ren periodisk Decimalbrøk omdannes til al
mindelig Brøk, skal man finde

3____________
/ 37,087037 ...

112
2- g (|<r _ !) + “3 2)’

trækkes sammen til een Brøk, og Værdien af denne 
angives, naar man for x efterhaanden indsætter 

2, 1, 0, 1, 2.
3. Tre Tal danne en Kvotientrække, find Tallene, 

naar deres Sum er 13, deres Produkt 27.

Engelsk Version.
On the 29th of September 1871 the caravan, 

after many hardships’), reached the cultivated fields of 
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Manyara. A wilderness one hundred and thirty-five miles 
in extent stretched out before them from this place, and 
Stanley was anxious to get provisions for the long and 
desperate march before him; but the chief of the place 
was very sullen2) and wholly indifferent3; to the 
presents, the white man offered him. Stanley then 
sent him some very magnificent cloths, which so 
mollified4) the chief, that abundant provisions 
were soon sent in, followed by the chief himself 
with fifty warriors bearing gifts quite equal to 
those which Stanley sent him, and they entered the tent 
of the first white man they had ever seen. Looking at 
him for some time in silent surprise, the chiefs burst 
into an uncontrollable5) fit of laughter, repeatedly 
snapping6) their fingers. But when they were shown 
his double-barrelled guns and revolvers, their astonishment 
knew no bounds, and they jumped to their feet with 
alarm. Stanley then showed them his chest of medicine 
and produced a bottle of concentrated ammonia7), 
saying that it was for snake bites. One of the chiefs 
asked for some of it. It was suddenly presented to his 
nose, when his features underwent such indescribable 
contortions8), that the other chiefs burst into con
vulsions of laughter, clapped their hands, pinched9) 
each other and went through all sorts of ludicrous10) 
gesticulations. When the chief recovered himself, the 
tears in the meanwhile rolling down his cheeks, he 
laughed and simply said »strong medicine«. The others then 
took a sniff11) and went into paroxysms12) of laughter.

3) hardships, Mojsommelighcder. 2) sullen, tvær. 
3) indifferent, ligegyldig. *) to mollify, at formilde. 
5) uncontrollable, ustyrlig. 8) to snap, knipse. 7) concen
trated ammonia, koncentreret Ammoniak. s) contortion, 
Forvridning. ®) to pinch, at kñibe. 10) ludicrous, latterlig. 
n) t o t a k e a s a i f f (a t), at snuse (til). 12) paroxysm, vold
somt Anfald.
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Skolens Elever.
Forrige Skoleaar afsluttedes med 122 Elever, deraf 

udmeldtes ved Aarets Slutning 10, nemlig de 4, der tog 
Eksamen, 5 i Konfirmationsalderen og 1, hvis Forældre 
flyttede fra Byen. Altsaa overgik til det nye Skoleaar 
112 Elever; i Aarets Løb har Afgangen været 10, Til
gangen 61; Elevantallet er saaledes nu 163. — Af de 
afgaaedeer 1 udmeldt paa Grund af Svagelighed, 2 i Konfir
mationsalderen og 2, fordi deres Forældre ere bortflyttede. 
Desuden har Skolen haft den Sorg i den første Halvdel af 
Skoleaaret at miste4 af sine Elever ved Dødsfald: Herreds
foged Jespersens Søn Knud, Købmand Pedersens Datter 
Johanne, Møbelfabrikant Jensens Søn Oscar og Dampskibs
fører Ankersens Søn Anders. Dette usædvanlig store Antal 
af Dødsfald, der har berørt alle i Skolen, baade Lærere 
og Elever, meget smerteligt, og gjort dette sidste Skoleaar 
dl det mest alvorlige, Skolen hidtil har oplevet, skyldes 
særligt en meget langvarig Difteritisepidemi, som har 
hjemsøgt Byen, og som har foraarsaget særdeles megen 
Forstyrrelse i Skolens Arbejde. Mange Elever have 
forsømt Skolen i længere Tid, fordi de selv have haft 
Sygdommen — en Del har desuden haft Skarlagensfeber 
— andre ere, skønt raske, udeblevne, fordi Sygdommen 
har været i deres Hjem. Forsømmelserne have ingensinde 
tidligere været saa talrige og langvarige som i Aar, 
hvilket selvfølgelig i højeste Grad har været til Hinder 
for regelmæssigt Skolearbejde, og derfor uundgaaeligt 
vil kunne mærkes paa Elevernes Præstationer ved den 
forestaaende Eksamen.

Efter Juleferien kom det Rygte tilfældigvis Be
styreren for Øre, at Realskolen skulde være Arnestedet 
for Smittens Udbredelse. At dette ikke kunde være 
muligt, syntes indlysende, da i saa Tilfælde langt flere Elever 
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i samme Klasse nødvendigt maatte have faaet Svgdom- 
men samtidigt. Dog henvendte Bestyreren sig straks 
til Distriktslæge Dr. med. Bruun, der erklærede det for 
aldeles umuligt, at Smitten kunde udgaa fra Skolen, 
den var tværtimod begrænset til bestemte Centra i 
Byen, holdt sig stadig til enkelte Huse eller Bygnings
komplekser, hvor Smitstoflet antagelig var bundet til 
Stedet, og i hvis Nærhed der kunde findes spredte 
Tilfælde. At flere af Realskolens Elever havde haft 
Sygdommen, skyldtes ikke Skolen, men den Omstæn
dighed, at de havde deres Hjem indenfor de inficerede 
Omraader eller i Nærheden deraf. Der var derfor ingen 
Grund til særlige Forholdsregler fra Skolens Side, aller
mindst til at lukke den, hvorved. netop Smittefaren vilde 
blive forøget, da Børn fra Hjem, hvor Smitten ikke 
fandtes, ikke vilde kunne undgaa at komme i Berøring 
med Børn fra smittede Huse, naar de hele Dagen igen
nem frit kunde strejfe om. — Distriktslægen lod dog 
de Klasseværelser, blandt hvis Elever Sygdommen var 
optraadt, desinficere, og gav Tilladelse til, at oven- 
staaende Erklæring blev indrykket i Byens Blade. — 
Efter at dette var sket, svandt vist efterhaanden Fryg
ten for, at Børnene skulde blive smittede i Skolen. 
Det viste sig ogsaa, at de Elever, der kom fra de smit
tede Omraader, fik Sygdommen, medens andre fra Dele 
af Byen, der ikke vare inficerede, slap fri, skønt de 
havde siddet ved Siden eller i Nærheden af de an
grebne. — Flere Gange senere har Dr. Bruun med stor 
Velvilje ydet Skolen Bistand under de vanskelige For
hold, som Epidemien har medført.

Eleverne i h, VI. og VII. Kl. ere opførte i alfa
betisk Orden, II. og VI. Klasses Elever efter Sammen
tællingen den 15. Maj ; de Elever, hvis Nummer staar i 
Parentes, ere indmeldte saa sent i Aaret, at de ikke 
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have faaet Plads efter Sammentælling af Karakterer. Fa
derens Stilling er anført i Parentes. Hvor intet Bynavn 
findes, ere Eleverne fra Esbjerg.

I Klasse.
1. Agnes Bruun (Pastor B.).
2. Ålarie Buch (Particulier B,).
3. Anton Christiansen (Købmand C.).
4. Carl Graff (Blikkenslager G.).
5. Esther Gøtzsche (Baneingeniør G.).
6. Oskar Høyer (Snedkermester H.).
7. Christine Jensen (Sadelmager Jj.
8. Jens Jensen (Gaardejer J., Gammelby).
9. Pauline Jensen (Sergent J., Fredericia).

10. Emil Kruuse (Glarmester K.).
11. Hans Marsch (Købmand M.).
12. Harald Matthesen (Bagermester M.).
13. Brinch Meinertz (Grosserer M.).
14. Helene Møller (Teglværksejer M., Rørkær).
15. Kirstine Nielsen (Købmand Th. N.).
16. Martin Schønning (Postmester S.).
.17 . Christian Thyrring Buntmager T.). s
18. Otto Warrer (Dampskibsfører W., R. D.).

II. Klasse a.
1. M. J. Skjold Madsen (Landinpektør M.'.
2. Holger Jensen (Havnemester, Løjtnant J., Dbmd.).
3. William Hedegaard (Styrmand H.).
4- Viggo Westergaard (Havneingeniør W., R. D.).
5. Iver Pedersen Møller (Kalkbrænder M., Rørkjær).
6. Charles S. Christensen (Fyrbøder C?.
7. Fogda Larsen (Maskinmester L.).
8. Georg Th. Bruun Pastor B.).
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9. Niels J. Nielsen 'Købmand H. Fr. N.).
10. Kathleen M. Hansen (Direktør H.).
11. Herbert J. T. Hansen (Direktør H.).
12. Bertha A. Schmidt (Styrmand S.).
13. Halvor Høyer (Snedkermester H.).
14. Ida Jeppesen (Købmand J.).
15. Emma J. Geertsen (Murmester G.).
16. Anna K. Mecklenburg (Dampskibsfører M.).
17. Gladys Meyer (Grosserer M.).

(18.) Frederik O. Jensen (Møbelfabrikant J., Dbmd.'.
(19.) Iver Pedersen Møller (Teglværksejer M., Rørkær).
(20.) August K. Hjermind (Malermester H.).
(21.) Anna Koister (Dampskibsfører K.k
(22.) Alfred Jørgensen (Købmand J.).
(23.) Kaj G. Gøtzsche (Baneingeniør G.).
(24.) Kathrine M. Hansen (Handelsrejsende H.).
(25.) A. Marie F. Dahl (Skibsbygmester D., R. D.).

II. Klasse b.
1. Andreas L. Bruun (Pastor B.).
2. Marie K. Kjerulff (Lokomotivfører K.).
3. Laura M. Hjermind (Malermester H.).
4. Hans L. Matthesen (Bagermester M.).
5. Dora M. M. Koister (Dampskibsfører K.).
6. Christian Grumsen (Styrmand G.).
7. Knud S. Hansen (Maskinmester H.).
8. Oscar Christoffersen (Brandinspektør C.).

(9.) Betzy Gøtzsche (Baneingeniør G.).
(10.) Thora Gøtzche (Baneingeniør G.).

III. Klasse a.
1. Elise G. Schmitt (Telegrafbestyrer S.).
2. Olga Johanne Nielsen (Agent H. N.).
3. Frederik J. Pedersen (afd. Murmester P.).
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4. Aksel Jorgensen (Købmand M. J.).
5. Hans D. Spangsberg (afd. Hotelejer S.).
6. Peter Moller (Teglværksejer M., Rørkær'.
7. Harald J. P. Sorensen (Overportør S ).
8. Karl F. Geertsen (Murmester G.).
9. Einar P. V. E. Thoning (Toldassistent T.).

10. Anna Meinertz (Grosserer M.).
11. Mabel Meyer (Grosserer M.).
12. Elfrida Christiansen (Købmand C.).
13. Christian Mecklenborg (Dampskibsfører M.).

(14) Svend Gotsche (Baneingeniør G.).
(15) Hans Peder Hansen (Handelsrejsende H.).

III. Klasse b.
1. Oluf L. Lund (Bogtrykker L.).
2. Ingvard M. Beck (Gaardejer, Vognmand Bj.
3. Anna Warrer (Dampskibsfører W., R. D.).
4. Svend C. B. Kjerulff (Lokomotivfører K.).
5. Anders Nielsen (Købmand N.).
G. E. K. Hildegardt Rolin (Fotograf R.).
7. F'rits J. Meyer (Grosserer M.).
8. Christian M. Moller (Teglværksejer M., Rørkær).
9. Peter M. Madsen (Landinspektør M ).

10. Ane Marie Christensen (Lokomotivfører C.).
11. Christian P. Moller (Kalkbrænder M., Rørkær).
12. Christian A. Jensen (Møbelfabrikant J., Dbmd.).
13. Anton G. Sorensen (Købmand S , Klatrup).
14. Valdemar Enemark (Skomager E., Nord Amerika).
15. Lauge S. Bilgrav (Købmand B.).
16. Hans A. Nielsen (Agent H. N.).

(17 ) Hansine K. N. Martinsen (Arbejdsmand M.).
(18 ) K. F. Marstrand Dahl (Skibsbygmester D., R. D.).



— 18 —-*

IV. Klasse.
1. Olga K. Jørgensen (Toldkontrollør J.).
2. Einar Schmitt (Telegrafbestyrer S.).
3. Karen S. P. Bruun (Pastor B.).
4. Dagmar M. Sørensen (Overportør S.).
5. Peter M. Mecklenborg Dampskibsfør er M.).
6. Magda C. Hansen (Direktør HA
7. Tarento Christoffersen (Brandinspektør C.).
8. Marie D. Espersen (Købmand E.).
9. Jacob Warrer (Dampskibsfører W., R. D.).

10. Meta A. Nielsen (Bankdirektør N.).
11. Kjerstine H. Møller (Kalkbrænder M, Rørkær).
12. Johannes Cruusberg (Malermester C.).
13. Peter A. Rolin ¡Fotograf Rj.
14. Anna M. Degn (Dairpskibsfører D.).
15. Vilhelmine M. C. Grumsen (Styrmand G.).
16. Kristian Kristensen (Lokomotivfører K.).
17. Thomas Meinertz ^Grosserer M.).
18. Jens N. Pedersen (Købmand S. P.).
19. Hans Peter Geertsen (Murmester G,).
20. Morten Spangsberg (afd. Hotelejer S.).
21. T. J. Osvald Larsen (Overbanemester L.).
22. Karl J. K. Hjermind (Malermester H.).
23. Karl E. M. Kristensen (Lokomotivfører K.).
24. Jens Ager Jensen (Agent J.).
(25) Petrine K. K. Buch (Particulier B.).
(26) Magnus Pedersen (Købmand og Gartner P.).
(27) J. S. Valdemar Stæhr (Kommissionær S.).
(28) Soren J. Bertelsen (Smedemester B.).
(29) Clara S. Dahl (Skibsbygmester D., R. D.).

V. Klasse.
1. Laust Spangsberg (aid. Hotelejer S.).
2. Niels Nielsen (Bankdirektør N.).
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3. Agnete O. J. Petersen (aid. Pastor P., Janderup).
4. Wigand C. Schmitt (Telegrafbestyrcr S).
5. A. M. Antonia Sorensen (Overportør S.).
6. Johannes Jensen (Møbelfabrikant J., Dbmd.).
7. Mathilde F. Larsen (Styrmand L.).
8. M. Johanne K. M. Bilgrav (Købmand B.).
9. Helene Jespersen (Herredsfoged J.).

10. Else Marie Nissen (Husejer N.).
11. Marius Stein (Lokomotivfører S.).
12. Mathias J. K. Koister (Dampskibsfører K.).
13. Dorthea M. J. Koister (Dampskibsfører K.).
14. Peter Marius Møller (Stifi'dr. Sadelmager Jensen).
15. Otto Christiansen (Købmand C.).
16. Frederik B. Brink (Fabrikant B.).
17. Kristian B. Karlsen (Tømrer K.).
18. Anna Anthonisen (Dampskibsfører A.).
19. Elisabeth Hansen (Møller H., Spangsberg).
20. Cornelius C. Degn (Dampskibsfører D.).
21. Jens Nielsen Jensen (Kaptajn J.).
22. Hans Jensen Hansen (Møller H., Spangsberg).
(23 ) Kristen Thomsen Bruun (Gaardejer B., Gjesing).
.(24) Iver Hermansen (aid. Arbejdsmand H.).

VI. Klasse.
1. Louise C. F. Bruhn (Stationsforstander B.).
2. V. L. Oskar Dahl (Skibsbygmester D., R. D.).
3. Niels Hansen (Mølleejer H„ Spangsberg).
4. Viktor A. Hassing(Toldforvalter H., R. D. og Dbmd.).
5. Maren P. Jensen (Murmester J.).
6. Agnes Jespersen (Herredsfoged J.).
7. J. Alfred Madsen (Landinspektør M.).
8. Frederik Mecklenborg (Dampskibsfører M.).
9. Clemen Nielsen (Pastor N., Allerup),

10. Johannes Nielsen (Agent H. N.).
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11. Christian E. Poulsen (Musikdirektor P.).
12. Jens Jakob Sillasen (Proprietær S. Rørkær).
13. Karen Dorthea Sørensen (Eisker J. H. S.).
14. Karla Beck Thomsen (Fiskeeksportør T.).

VII. Klasse.
1. Cecilius Jensen (Arbejdsmand J. H. J ).
2. Jens Jensen (Fyrbøder J.).
3. Hans J. Jerne (afd. Kaptajn J., Sønderho).
4. Sofus Jespersen (Herredsfoged J.).
5. Bodil Marie Madsen (Landinspektør M.).
6. Søren Mortensen (afd. Gaardejer M., Aastrup).
7. Iver Vilhelm Pedersen (afd. Murmester P.).
8. Kristian P. Therkeldsen (Arbejdsmand T.).
9. Peter M. N. Warrer (Dampskibsfører W,, R. D.).

10. Thora W. Wimmclmann (Husejer W.).

Siden Skolens Oprettelse har Antallet af Drenge 
stadig været omtrent dobbelt saa stort som Antallet af 
Piger. Som ovenstaaende Fortegnelse viser, er der 
for Tiden 105 Drenge og 58 Piger.

Ved Slutningsmødet efter Aarsproven i Fjor ud
deltes Flidsbelønninger til P. Warrer af VI. KL, Miche
line Meinertz og Johanne Bilgrav af V. KL, Johannes 
Jensen af IV. KL, Olga lørgensen, Karen Bruun og 
Tarento Christoffer af III. Kl. b., Johanne Nielsen af II. 
Kl. b., Laura Hjermind af II. KL a og Kathleen Hansen 
af I. Kl. — Flidsbelønningerne vare Bøger, især af 
danske Forfattere.
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Unâervisninffen i Skoleaaret 1893—94.
Timefordelingen.

I. II. III. IV. V. VI. VII.

D. P.
a.

IX P.
b.

D. P.
a.

D. P.
b.

:d. p. D.P. D. P. D. P. D.P.

Religion...................
1
i 3 3 3 2 2 2 2 Ç 0

Dansk...................... 9 4 6 4 5 4 (i 4 5 4 4 4 4
Engelsk................... 0 0 0 0 3 2 3 4 4
Tvsk......................... 0 0 0 4 4 2 3 3 4
Fransk..................... 0 0 0 0 0 3 9 0(2) 

3
0

Historie................... 0 2 2 2 2 2 3
Geografi................... 0 2 2 2 9 2 2 2 2
Regning................... 3 3 3 3 3 S 2 3 3
Matematik. . 0 0 0 0 0 2 4 5 (()> 5
Naturhistorie. 0 2 2 2 2 1 2 2 3
Naturlære. 0 0 0 0 0 o ! 2 2 2
Skrivning. 5 3 4 2 2 i : 1 Ó 0
Tegning................... 1 1 2 1 1 i i 1 0(1) 0
Sang......................... 0 2 2 9 2 2 I 1 1 1
Gymnastik. . 4 4 4 4 4 44 4 4 4 4 44 4 4 4 4 4
Slojd........................ o 0 0 o o 4 0 o 0 0
Haandarbejde. . 0 ,0 4|0 4 0 4 0 4!o 4 0 4 0 (2) 0
Anskuelsesundervisng. o 1 1 0 0 o 1 0 0 0

25 33 34 1 34 . 36 36 35 35 35

D betegner Drengene og P Pigerne.
I I. Klasse, hvis Elever ere i en Alder af 5 til 7 Aar, er der 

ikke givet egentlig Sangundervisning; men lidt Øvelse i Sang faa 
Eleverne dog ved at synge Morgensang. De ovrige Klasser have til 
Sang været delte i to Afdelinger. Drengene i II. og III. have i 
Reglen haft Dansk, medens Pigerne have haft Haandarbejde, dog ere 
Timerne heller ikke sjælden bievne benyttede til at læse hojt for dem 
eller til at fortælle dem et eller andet. En Del af Timerne i II a og b, 
samt de fleste Timer i III. a og b ere fælles for begge Afdelinger. 
Pigerne i V. Klasse have efter frit Valg Matematik eller Haandarbejde, 
Pigerne i VI. Matematik eller Fransk, Tegning og Haandarbejde; i 
Begyndelsen af Skoleaaret valgte enkelte de sidstnævnte Fag, nu læse 
næsten alle Matematik. Da Undervisningen i Fransk hidtil kun har 
været beregnet paa at give Eleverne Kendskab til Udtalen af franske
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Ord, har dette Fag kun haft faa Timer; fra næste Skoleaars Begyn
delse vil det blive fort op gennem de højere Klasser. — 'Fil Under
visning i Gymnastik ere Eleverne delte i 4 Afdelinger, to for Drengene 
og to for Pigerne. — En Del Elever, særlig af de lavere Klasser, 
have udenfor Skoletiden haft Timer i Sløjd.

2. Fagfordelingen mellem Lærerne.
Frk. Hansen-. Alle Fagene i I. (Forberedelsesklassen). 
Hr. Pastor Bruun : Religion i V. og VI.
Fru Jensen-, Sløjd med Drengene i IV., udenfor Skole

tiden med Elever fra andre Klasser.
Frk. Cruusberg'. Religion i II. og III., Dansk i Ilb og 

IV., Skrivning og Tegning i Ila, Skrivning i 
III. og IV.

Fru Rybner Petersen-. Gymnastik med alle Pigerne, 
Haandarbejde med Pigerne i IL —III., Skriv
ning i V.

Frk. Meyer-'. Religion i IV., Fransk i IV., V7. (og VI.), 
Tysk i IHa og b , Dansk i Ila og III., Skriv
ning og Tegning i Ilb, Anskuelsesundervisning i 
IL, Tegning i III. og IV., Dansk (se Time
fordelingen) med Drengene i II. og III., medens 
Pigerne have Gymnastik ; siden 1. Maj Sprog
timer med nye Elever.

Hr. Gjedde-. Geografi og Sang i II.—VII, Gymnastik 
med alle Drengene, Dansk i V., Naturhistorie i 
II.—IV ; siden 1. Maj Sprogtimer med nye Elever.

Hr. Hansen-. Historie i IL—VIL, Naturlære i V.—VIL, 
Regning i IL—VI.; siden 1. Maj Sprogtimer med 
nye Elever.

Hr. Jensen-. Matematik i V.—VIL, Engelsk i Hib—VII, 
Regning i VIL

Bestyreren-. Dansk i VI. og VIL, Tysk i IV.—VIL, 
Naturhistorie i V. —VIL, Tegning i V. (og med 
Pigerne i VI.)
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3. De lærte Pensa i de to øverste Klasser.

Vil. Klasse.
Dansk. Fengers Læsestykker I. og II., Andersens 

Sproglære. Til Eksamen opgives efter Læsebogen: Af 
Folkeviserne: Elverhøj, Dronning Dagmars Død; Hol
berg: Den politiske Kandestøber, Jeppe paa Bjerget; 
Wessel : Smeden og Bageren, Hundemordet, Kærlighed 
uden Strømper; Ewald: Rungsteds Lyksaligheder; Bag- 
gesen: Af Kalundborgs Krønike ; Grundtvig : Ole Vind ; 
Ingemann: Vægterfamilien; Blicher: Hosekræmmeren j 
Hejberg: Tycho Brahes Farvel; Hertz: Skriftemaalet ; 
H. C. Andersen: Den grimme Ælling og Det døende 
Barn; Chr. Winther: Henrik og Else; Chr. Richardt: 
Et romersk Æsel; Drachmann: Den sidste Parade. End
videre Oehlenschläger : Hakon Jarl. — En mundtlig Over
sigt over Litteraturhistorien er meddelt. Foruden oven
nævnte er der i Aarets Løb læst en Del andre Værker 
af danske Forfattere. — Een Hjemme- eller Klassestil 
ugentlig. Eleverne ere desuden bievne øvede i at skrive 
Dispositioner til deres Stile.

Engelsk. Til Eksamen opgives : Listovs Læsestyk
ker IL, Side 178 — 205, 27 Sider, lig 25 Normalsider, 
Listovs Udvalg af eng. Forf.s Skrifter I til Side 57, lig 
72 Normalsider, A. Boyesens eng. Læsestykker II Side 
3—28, 25 Sider, lig 25 Normalsider, Boyesens eng. 
Digte Side 29— 59, i det hele 152 Normalsider. Een 
Version ugentlig efter Hansens og Magnussens Opgave
samling. — Løkkes Sproglære. — Hansens og Magnus
sens Læsestykker til Ekstemporallæsning.

Tysk. Kapers Læsebog for Mellemklasserne Nr. 
11, 32, 34, 36, 41, 45—47, 49, 51—55, 57, ialt 59 
Sider, svarende til 97 Normalsider. Efter samme Bog 
Nr. 74, Wilhelm Tell, 38 Sider, idet hele 135 Normal
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sider. Kursorisk er læst en Del af Læsestykkerne i 
»Neues Berliner Lesebuch« III. Teil (1890) samt en Del 
af de Stykker i Kapers Læsebog, der hverken ere op
givne til Eksamen eller læste i de forrige Skoleaar. — 
Kapers Sproglære. — Stilskrivning i Skolen paa Væg
tavlen.

Historie. Blochs Lærebog for Realskoler I og II.
Geografi, lirslevs Lærebog Nr. 2.
Matematik og Regning. Jul. Petersens Lærebøger, 

Lomholts Opgavesamling, Larsens Logomoritmetavle, 
Bertelsens Regnebog, o o

Naturhistorie. Feddersens Dyreriget Nr. 1, Stroms 
Plantelære.

Naturlære. Schmidts Lærebog.

VI. Klasse.
Religion. Balslevs Lærebog: De ti Bud og Sakra

menterne. Christian Møllers Bibelhistorie fra Kristi Him
melfart til Slutningen af Apostlenes Gerninger. Efter 
det nye Testamente er lært Herrens Bjærgprædiken. 
Lært 12 Salmer.

Dansk. Pengers Læsestykker I og II. Elter Læse
bogen er særligt gennemgaaet og i Klassen genfortal L 
af Eleverne: Holberg: Den politiske Kandestøber, Jeppe 
paa Bjerge. ; Wessel : Hundemordet, Smeden og Bage
ren; Baggescn: Af Kalundborgs Krønike og Der var en 
Tid, da jeg var meget lille ; Grundtvig : Mester Ole 
Vind; Hertz: Skriftemaalet ; Hauch: Magnus og Knud 
Lavard ; Chr. Winther : Dansen i Skoven ; Chr. Richardt: 
To i Baaden; Hejberg : Tycho Brahes Farvel. Til Op
læsning i Klassen er bl. a. benyttet Ingemann: Valde
mar Sejr. — Andersens Sproglære Nr. 2 med en Del 
Tilføjelser. Een Stil ugentlig, i Reglen Hjemmestil, un
dertiden Klassestil.
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Engelsk. Listovs Læsestykker II fra Side 22—103, 
118—171 og 178—185, ialt 141 Sider, iig 129 Nor
malsider; Hansen og Magnussens engelske Digtsamling 
fra Side 1—27; i det hele 156 Normalsider. Efter Løk
kes Sproglære repeteret Formlæren og gennemgaaet 
Syntaksen. Een Version ugentlig efter Hansen og Mag
nussens Opgavesamling.

Tysk. Kapers Læsebog for Mellemklasserne, Nr. 
1 — 4, 7—14, 15—19, 21—23, 27, ialt 68 Sider, lig 105 
Normalsider ; desuden af Digtene i samme Bog Nr. 
58—73, ialt 20 Sider; i det hele 125 Normalsider. Efter 
Kapers Sproglære repeteret Formlæren; mundtlig de 
vigtigste Sætninger af Syntaksen. Stilskrivning paa 
Vægtavlen. Kursorisk læst enkelte Stykker i »Neues 
Berliner Lesebuch« (1890) III Teil.

Fransk. Kaper og Cohens Læsebog fra Side 55 
til 104. Af Sproglæren særlig de uregelmæssige 
Verber.

Historie. Blochs Lærebog I fra Side 55 til Slut
ningen.

Geografi. Erslev Nr. 2. Fra Mellemeuropa til 
Asien.

Matematik og Regning. Julius Petersens Aritme
tik I, sammes Geometri til § 99. Skriftlige Opgaver 
dels paa Skolen, dels hjemme. Bertelsens Regnebog; 2 
ugentlige Hjemmeopgaver.

Naturhistorie. Efter Feddersens Dyreriget Nr. 1 
Krybdyr, Padder og Leddyr. Strøms Plantelære til 
Side 49.

Naturlære. Efter Schmidts Lærebog Legemernes 
almindelige Egenskaber, Bevægelse, Krait, Arbejde, Elek
tricitet og faste Legemers Bevægelse til Side 214.
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Undervisningsplan 
for de folgende Skoleaar.

[ Stedet for ogsaa for de øvrige Klassers Ved
kommende at opgive de i Aarets Løb gennemgaaede 
og læste Pensa, vil det denne Gang være af større Be
tydning at give en kort Fremstilling af Læseplanen for 
de følgende Aar. En saadan kan nu lægges og tølges 
gennem flere Aar, da Skolen for Fremtiden kun har 
etaarige Klasser. Dog vil det naturligvis ikke være 
muligt helt at gennemføre denne i det første Skoleaar 
dels fordi det, der skal læses i de højere Klasser, er 
afhængigt af, hvad der er gennemgaaet i de lavere, og 
dette falder for indeværende Skoleaars Vedkommende 
ikke ganske sammen med den nye Læreplan, dels fordi 
Arbejdet i hver enkelt Klasse altid vil være noget afhæng
igt f. Eks. af Elevernes Antal, Flid og Evner. — For
ældre, der ønske deres Børn optagne i Skolen i andre 
Klasser end første, ville imidlertid gennem nedenstaaende 
Fremstilling kunne faa bestemt Oplysning om, hvilke 
Fordringer der stilles i hver enkelt Klasse, og altsaa 
saavidt muligt indrette Børnenes forberedende Under 
visning derefter. — Som almindelig Bemærkning, gældende 
Undervisningen i hvert Fald i de 6 nederste Klasser, 
skal her nævnes, at alle Lektier skulle gennemgaas, for
tælles eller forklares for Børnene, før de faa dem for, 
og at der vil blive lagt den største Vægt paa at gøre 
Undervisningen saa anskuelig som muligt, hvortil Skolens 
temmelig store Samlinger ville være et godt Hjælpe
middel ; desuden anvendes Kridttegninger paa Vægtavlen.

I. Klasse.
I denne Klasse optages Elever til enhver Tid af 

Aaret og uden nogensomhelst Forberedelse. Hovedvægten 
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lægges derfor paa Stavning og Læsning. Af Bøger 
bruges først J. Larsens ABC, derefter Julie Heins Hane
bog. Smaa lette Vers i Bogen læres udenad, hvorefter 
Børnene, hvis Versene egne sig dertil, lære at synge dem. 
Ved Samtale forklares det læste. Eventyr fortælles.

Skrivning indøves først paa Tavle, siden med 
Blyant i Skrivebog, og til sidst ved Afskrivning efter 
Bog.

Undervisningen i Regning begynder med Tal
skrivning og fortsætter med meget lette Opgaver i de 
fire Regningsarter.

Af Bibelhistorie fortælles de Begivenheder af 
den gamle Pagt, som bedst lorstaas af mindre Børn, 
og desuden enkelte Begivenheder af Jesu Liv. Lette 
og barnlige Salmevers læres udenad og synges med 
Børnene. Fadervor forklares saa jævnt og barnligt som 
muligt. Undervisningen begynder daglig med, at Lærer
inden beder Fadervor og derefter synger en Salme med 
Børnene.

Nogen egentlig Undervisning i Historie, Geo= 
grafi og Naturhistorie gives ikke; dog vil der 
blive fortalt en Del af de nordiske Sagn for Børnene, 
og gennem Anskuelsesundervisning, hvortil der 
ugentlig vil blive anvendt nogle halve Timer, vil Grun
den blive lagt til Undervisningen i de andre nævnte Fag.

II. Klasse.
Optagelsesalder 7 til 8 Aar.

Religion: Af Bibelhistorien fortælles og gen- 
fortælles efter Chr. ‘ Møllers Bibelhistorie det gamle 
Testament til Rigets Deling, desuden enkelte Begiven
heder af det nye Testament, særligt de, der knytte sig 
til de store Kirkehøjtider. Dertil svarende Vers læres 
og synges efter Bojsens Bibelske Sange og Salmer. 
Trosbekendelsen forklares for Børnene ved Samtale.
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Dansk. J. Larsens Læsebog I. Der lægges i 
denne som i de følgende Klasser særlig Vægt paa at 
lære Bornene at læse tydeligt, forstandigt og med natur
lig Betoning. Genfortælling af det læste indøves baade 
i denne og følgende Klasser. Hver Dag faa Børnene et 
Stykke af Læsebogen for, der maa læses hjemme. Stav
ning og Afskrivning efter Bog fortsættes. Der begyndes 
med meget lette Diktatstile. Af Ordklasserne lære 
Børnene Navneord og Udsagnsord. Vers læres udenad 
efter Læsebogen. Der fortælles undertiden Eventyr.

Historie. Nordens Historie i Oldtid og Middel
alder fortælles og genfortælles med Blochs mindre Lære
bog som Grundlag.

Geografi. Uden Bog læres ved Hjælp af Globus, 
Kort og geografiske Anskuelsesbilleder lidt om Danmark, 
Europas Lande, Verdensdelene og Jorden.

Naturhistorie Feddersens Hundrede Dyr. 
Eleverne lære at kende de Pattedyr og en Del af de 
Fugle, der lindes i Samlingen. Til Hjælp ved Under
visningen benyttes desuden naturhistoriske Billeder.

Regning. Den lille Tabel. Hovedregning, og 
Tavleregning efter Regnenødder I.

Skrivning. I Skrivebog efter Lærerens For
skrift.

Tegning. Først paa Tavlen efter Lærerens For
tegning, derefter bruges H. Søkiers Tegnehæfter.

Anskuelsesundervisning. Billeder, eg
nende sig dertil, samt en Del almindelige Ting fra det 
daglige Liv forevises og forklares.

IH. Klasse. 
Optagelsesalder 8 til 9 Aar. 

Religion. Af Bibelhistorien fortælles og gen
fortælles efter Chr. Møllers Bibelhistorie det gamle
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Testament ud og det nye indtil Jesu Indtog i Jerusalem, 
dog med nogle Undtagelser. Dertil svarende Vers syn
ges og læres efter Bojsens Bibelske Sange og Salmer. 
Efter Luthers Katekismus de ti Bud med Forklaringer. 
Der tales med Børnene om Daaben.

Dansk. J. Larsens Læsebog II. Oplæsning og 
Genfortælling som i forrige Klasse ; til Øvelse i Oplæs
ning bruges dog ogsaa Skolens Læsebøger. Efter o o o o o
Læsebogen læres Vers udenad. Børnene lære de vig
tigste Ordklasser. Diktatstile og Retskrivningsøvelser 
efter Chr. Vestergaards Retskrivningsbog. Børnene øves 
i at skrive Breve. Robinson Crusoe læses for Eleverne.

Historie. Nordens Historic i den nyere Tid for
tælles og genfortælles efter Blochs mindre Lærebog. 
Den danske Kongerække læres udenad.

Geografi. De i forrige Aar lærte Pensa repe
teres ; der fortælles — og genfortælies — efter Roms 
Lærebog om Danmark med Bilande, Norge og Sverrig.

Naturhistorie. Fra Krybdyrene gennemgaas 
Feddersens Hundrede Dyr.

Regning. Tabel, Hovedregning og Tavlereg
ning, først efter Regnenødder I, senere efter Chr. Han
sens Regnebog I.

Skrivning. Louise Stremmes Skrivehæfter.
T e g n i n g. H. Søkiers Tegnehæfter ; de flinkeste 

Elever Arkitekt Nielsens Tegnehæfter.
Anskuelsesundervisning fortsættes paa 

samme Maade som i forrige Klasse.

IV. Klasse.
Optagelsesalder 9 til 10 Aar.

Religion. Efter Chr. Møllers Bibelhistorie for
tælles og genfortælles den nye Pagts Historie indtil 
»Jesus befæster sit Rige blandt Jøderne«. Tilsvarende 
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Sange og Salmer efter Bojsens bibelske Sange læres 
udenad og synges. Efter Luthers Katekismus Tros
bekendelsen og Fadervor.

Dansk. Larsens Læsebog II. Skolens Læse» 
bøger. Oplæsning, Genfortælling og Vers som forrige 
Klasse. Alle Ordklasserne og de vigtigste Regler for 
deres Bøjning, samt Opløsning af lettere Sætninger 
indøves ved Analyse. Efter Vestergaards Retskrivnings- 
bog lignende Opgaver som i forrige Klasse, men sværere. 
Eventyr af li. C. Andersen læses for Eleverne.

Tysk. Efter Kaper og Simonsens Læsebog for 
Begyndere »Vorübungen« samt de første og letteste 
Stykker af »Erzählungen«. Der vil blive lagt særlig 
Vægt paa Udtalen. Artiklerne, de personlige Pro
nominer samt Haben og Sein læres. Enkelte Vers 
læres udenad, og ligesom hidtil lære Børnene saavidt 
muligt at synge de lærte Vers.

Historie. Fiter Blochs mindre Lærebog for
tælles og gcnfortælles Oldtidens Historie indtil Borger
krigene i Rom.

Geografi. lifter Roms Lærebog Europa.
Naturhistorie. Efter Feddersens mindre 

Lærebog Pattedyrene.
Regning. Tabel, Hovedregning, og Tavlereg- 

ning efter Chr. Hansens Regnebog I.
Skrivning. Louise StremmesSkrivehæfter.
Tegning. Arkitekt Nielsens Tegnehæfter.

V. Klasse.
Optagelsesalder 10 til 11. Aar.

Religion. Det gamle Testamentes Historie 
efter Chr. Møllers Bibelhistorie. Salmer og bibelske 
Sange læres udenad. De ti Bud gjennemgaas efter 
Balslevs Lærebog.
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Dansk. J. Larsens Læsebog III. Oplæsning, 
Genfortælling, Udenadslæren af Vers som i forrige Klasse. 
— Efter Andersens Sproglære Nr. 2 læres og indøves ved 
at analysere Navneord, Kendeord, Ifillægsord, Stedord og 
Udsagnsord, dog med en Del Forbigaaelser. Retskrivnings- 
øvelser efter Vestergaards Retskrivningsbog, dertil enkelte 
Diktat- og lette Genfortællingsstile samt Øvelse i Brev
skrivning. Brudstykker af en af Ingemanns Romaner 
læses højt for Eleverne.

E n g e 1 sk . Listovs Ledetraad I gennemgaas og 
læres, idet der lægges særlig Vægt paa en god Udtale 7 OO 0 0 4. O

fra Begyndelsen af.
T y s k. Efter Kaper og Simonsens Læsebog for 

Begyndere, »Beschreibungen« og en Del af »Erzählungen«. 
De lærte Gloser bøjes. Det, der i forrige Klasse er 
læst af Sproglæren, repeteres; desuden læres Substan
tivernes Bøjningsmønstre, Talordene, samt Werden og 
Loben. Vers som i forrige Klasse.

Historie. Efter Blochs mindre Lærebog for= 
tælles og genforlælles Oldtiden fra Roms Borgerkrige 
og Middelalderen. Den danske Kongerække repeteres.

Geografi. Efter Roms Lærebog de fremmede 
Verdensdele og Norden.

Naturhistorie. Etter Feddersens mindre Lære
bog Leddyr og Bløddyr.

Regning. Tabel, Hovedregning, Tavleregning 
efter Hansens Regnebog II. O o

Skrivning. Louise S tremmes Skrivehæfter.
Tegning. Arkitekt Nielsens Tegnehæfter, o o o

VI. Klasse.
Optagelsesalder 11 til 12 Aar.

Religion. Efter Chr. Møllers Bibelhistorie det 
nye Testament. Efter Balslevs Lærebog Troen. Salmer 
læres efter Salmebogen.
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Dansk. J. Larsens Læsebog IV bruges til Op
læsning, Genfortælling og Analyse. Nogle af Digtene 
læres udenad. Efter Andersens Sproglære 2 læres Ord
klasserne med enkelte Forbigaaelser; det lærte indøves 
ved Analyse. — De vanskeligste Øvelser efter Vester- 
gaards Retskrivningsbog gennemgaas. En Hjemmestil 
hveranden Uge. Oplæsning af danske Værker.

Engelsk. Listovs Ledetraad II, og de 20 første 
Sider af Listovs Læsebog I. Efter Løkkes Sproglære 
læres det allervigtigste af Formlæren

Tysk. Af Kaper og Simonsens Læsebog for 
Begyndere de i de foregaaende Klasser ikke læste 
»Erzählungen«. Alle Gloser bøjes. Kapers Sproglære. 
Det af Sproglæren i forrige Klasse indøvede repeteres-, 
desuden læres Adjektivernes og en Del Pronominers 
Bøjning. Vers som i forrige Klasse. Kapers tyske 
Stilehæfte for Begyndere bruges.

Fransk. Som Regel læses dette Fag kun af de 
lilever, der komme ind i Klassen ved Skoleaarets Be
gyndelse. Af Ahns Læsebog læses .1 Afd. samt nogle 
af de letteste af Fortællingerne. Sproglære indøves 
gennem det læste.

Historie. Efter Blochs Lærebog for Realskoler 
fortælles og genfortælles Oldtidens Historie.

Geografi. Efter Erslevs Lærebog Nr. 2 Dan
mark med Bilande.

Naturhistorie. Efter Feddersens større Lære
bog Fugle og Krvbdyr.

R e g n i n g. Foldbergs Ledetraad ved Under
visningen i Brøk. Hansens Regnebog II.

M a t e m a t i k. I Undervisningen deltage for Frem
tiden ligesom i de fleste Realskoler saavel Drenge som 
Piger baade i denne og følgende Klasser. Jul. Petersens
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Aritmetik fra § 1 til § 20. Alle Opgaver i Bogen loses 
her som i de følgende Klasser paa Skolen.

Skrivning efter Louise Stremmes Skrivehæfter.
Tegning efier Arkitekt Nielsens Fortegninger; 

de flinkeste Elever Konturtegning efter Gibsornamenter.

VII. Klasse.
Optagelsesalder 12 til 13 Aar.

Religion. Et af Evangelierne læses med Hen
visning til de andre. Herrens Bjergprædiken læres. Der 
gives en Oversigt over Biblens Boger. Efter Balslevs 
Lærebog Sakramenterne. Salmer.

Dansk. Fengers Læsestykker I. Efter Ander
sens Sproglære Ordklasserne og det vigtigste af Sæt
ningslæren ; det lærte indøves ved Analyse. Værker af 
danske Forfattere læses af og for Eleverne. Nogle 
Digte efter Læsebogen læres udenad. En Hjemmestil 
ugentlig.

Engelsk. Af Listovs Læsestykker II. læses 
omtrent 40 Sider. Nogle faa Vers læres udenad. Form
læren efter Løkkes Sproglære.

Tysk. Der læses ca. 40 Sider af Kapers Læse
bog for Mellemklasserne; nogle af Bogens Digte læses, 
læres udenad og synges. Formlæren, dog med nogle 
Forbigaaelser, efter Kapers Sproglære. Sammes Stil
øvelser I.

Fransk. Ahns Læsebog II Afd. til Fortællin
gerne. Efter Cohen og Kapers Læsebog de første 
Stykker. Det, .der er lært af Sproglæren i forrige 
Klasse, repeteres; desuden læres de fleste af de uregel
mæssige Verber.

Historie. Efter Blochs Lærebog for Realsko
ler fortælles og læres Middelalderens Historie,
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Geografi. Erslevs Lærebog Nr. 2. Fra Nord
europa til de britiske Øer.

Naturhistorie. Efter Feddersens større Læ
rebog Padder, Fisk og Leddyr. Etter Strøms Plante
lære Indledningen.

Regning. Foldbergs Ledetraad. Hansens Regne
bøger II og III. Hjemmeopgaver.

Mate ma t i k. Jul. Petersens Aritmetik fra § 20 
til g 65. Sammes Geometri fra § 1 til § 80. Hjemme
opgaver.

Na tur 1 æ r e. Efter Schmidts Lærebog Elek
tricitet.

S k r i V n i n g. De Elever, der ikke læse Fransk, 
have i Stedet Skrivning. Tegning, Retskrivning el. Reg- 
ning baade i denne og følgende Klasser.

Tegning. En Time hveranden Uge anvendes 
til geometrisk Tegning.

VIII. Klasse.
Optagclsesalder 13 til 14 Aar, for unge Piger, der 

ville tage Eksamen, 15 Aar.
Religion. I den ene af de dertil henlagte to 

Timer gennemgaas enkelte Afsnit af Balslevs Lærebog 
udførligere, i den anden, hvortil VIII. og IX. Klasses 
Elever ere samlede, fortælles der Kirkehistorie, og et af 
Brevene i det nye Testamente læses.

Dansk. Fengers Læsestykker I og II. Værker af 
Holberg, Wessel, Ewald og Baggesen læses og genfor
tælles. Der gives en Oversigt over Litteraturhistorien 
til Slutningen at forrige Aarhundrede. Andersens Sprog
lære læres, og det lærte indøves ved Analyse. En 
Hjemmestil ugentlig; i den første Del af Aaret skrives 
der jævnligt en Dispositon dertil for Eleverne, senere maa 
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■disse selv skrive en Disposition til Opgaven i Stile
bogen.

Engelsk. Efter Listovs Læsestykker II læses 
omtrent 125 Normalsider (ca. 1300 Bogstaver paa Siden). 
Af Hansen og Magnussens engelske Digtsamling læses 
ca. 25 Sider. Hele Sproglæren gennemgaas efter Løk
kes Lærebog. En Version ugentlig efter Hansens og 
Magnussens Opgavesamling. Sammes engelske Læse
stykker benyttes til Ekstemporallæsning.

Tysk. Omtrent 125 Normalsider (ca. 1300 Bog
staver paa Siden) af Kapers Læsebog, deraf de i for
rige Klasse ikke læste Digte til Nr. 74. Formlæren re- 
peteres, de vigtigste Regler af Syntaksen læres og ind
øves ved Stilskrivning paa Vægtavlen. Ekstemporal
læsning efter »Neues Berliner Lesebuch« III.

Frans k. Efter Cohen og Kapers Læsebog II. 
Afd. læses ca. 43 Sider (125 Normalsider a 1100 Bog
staver/ Monrads Sproglære. Ekstemporallæsning efter 
Læsebogen.

Historie. Efter Blochs Lærebog for Real
skoler den nyere Tids Historie til »Konsulatet og Kej
serdømmet«.

Geografi. Erslevs Lærebog Nr. 2. Fra de 
britiske Øer Europa ud, Asien, Afrika, Amerika og Au
stralien.

Naturhistorie. Efter P'eddersens større Læ
rebog Bløddyrene og den almindelige Del. Efter Strøms 
Plantelære Blomsterplanterne med enkelte Forbigaaelser.

Regning. Bertelsens Regnebog. Hjemmeop
gaver.

Matematik. Jul. Petersens Aritmetik I fra 
§ 65 til § 119. Sammes Geometri fra § 80 til § 99. 
Hjemmeopgaver.
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Naturlære. Efter Schmidts Lærebog luft
formige Legemers Ligevægt, molekulære Kræfter, Varme 
og Magnetisme.

IX. Klasse.
Optagelsesalder for Drenge 14 til 15 Aar, 

for Piger 16 Aar.
Religion. Kirkehistorie fortælles, og der læses 

et af Brevene i det gamle Testament. (Een Time 
ugentlig sammen med VIII. Kl.).

Dansk. Fengers Læsestykker I og II. Andersens 
Sproglære 2 med en Del Tilføjelser. Fm mundtlig Over
sigt over Litteraturhistorien meddeles. De Værker, der 
skulle opgives til Eksamen, gennemgaas og genfortælles 
af Eleverne. En Stil ugentlig, i Reglen skrives den 
hjemme, undertiden paa Skolen.

E n g e 1 s k. Der læses ca. 25 Sider af Listovs 
Læsestykker II, 54 Sider af sammes Udvalg af eng. 
Forts Skrifter I, 25 Sider efter Boysens eng. Læsestykker 
II, samt 25 Sider af Hansen og Magnussens Digtsamling, 
i alt godt 150 Normalsider. Ekstemporallæsning og 
Versioner som i forrige Klasse.

Tysk. Omtrent 125 Normalsider efter Kapers 
Læsebog for Mellemklasserne, deraf Nr, 74 Wilhelm Tell. 
Kapers Sproglære repeteres. Stilskrivning paa Væg
tavlen. Ekstemporallæsning efter »Neues Berliner Lese
buch?, desuden læses et af Hauffs Eventyr.

Fransk. Efter Cohen og Kapers Læsebog II. 
Afd. ca. 43 Sider (125 Normalsider). Monrads Sprog
lære. Til Ekstemporallæsning bruges ikke læste Stykker 
af Læsebogen samt en eller anden lettere Bog, maaske 
Contes populaires par Erckmann-Chathian.

Historie. Efter Blochs Lærebog den nyere 
Tid fra »Den franske Revolution r. Hele Bogen repeteres-
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Geografi. Erslevs Lærebog Nr. 2. Indled
ningen og de almindelige Betragtninger. Hele Bogen 
repeteres.

Natur h i t to r i e. Efter Feddersens større Læ
rebog Patttedyrene; hele Bogen repeteres. Efter Strøms 
Plantelære Lønboplanter og Plantens Liv; hele Bogen 
repeteres.

R e g n i n g. Bertelsens Regnebog. Hjemmeop
gaver.

Matematik. Jul. Petersens Aritmetik II. ira § 
1 til § 71. Sammes Geometri fra § 79 til § 128. Lar
sens Logaritmetavle. Lomholts Opgavesamling. Hjemme
opgaver.

Naturlære. Efter Schmidts Lærebog Lege- 
niernes almindelige Egenskaber, Bevægelse, Kraft, Ar
bejde, laste og draabeformige Legemers Ligevægt. 
De i de to foregaaende Skoleaar gennemgaaede Afsnit 
repeteres.

Saug.

Sangundervisningen indrettes saaledes, at Skolen 
fuldt ud kan opfylde de Fordringer, som Sangregulativet 
af 21. Jan. 89 opstiller. — Skolen er i Besiddelse af en 
Nodetavle og Sannes Syngtavler I. og II. Ved Under
visningen benyttes følgende Bøger, udgivne af Sangin
spektøren: Børnesange, Fædrelandssange og Træffeøvel= 
ser; desuden Bojsens bibelske Sange og Salmer og Ros
kilde Konvents Salmebog.
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Gymnastik.
I. Klasse udgør et særskilt Hold, hvori Drenge og 

Piger sammen gennemgaa et Slags forberedende Kursus. 
De øvrige Elever deles i tre Drengehold og tre Pigehold. 
Drengene undervises i Overensstemmelse med den autori
serede Lærebog; de nødvendige Apparater dertil og 
Gymnastiklokale har Skolen. Pigerne undervises eiter 
Poul Petersens System, hvortil ligeledes de nødvendige 
Apparater forefindes.

Haaudarbejde.
Pigerne inddeles i tre Hold,
I. Hold: Strikning• med 2 Pinde, Prøveklud med

¿ZZ'.. forskellige Slags Strikning, Forøvelser til Strømpestrik- 
ning, forskellige Arbejder paa Lærred, Hjemmestrikning
af Strømper.

II. Hold : Prøveklud med Forberedelser til Linned
syning, Navnesyning, Hækling, Kors- og Fladstingssyning- 
de flinkeste Klædebroderi.

III. Hold: Øvelsesklud med Lapning og Stopning, 
Tilskæring og Syning al Linned, forskellige Slags finere 
Syning, saasom Klædebroderi, Hardanger-, Hedebo- og 
Kunstsyning.

Sløjd.
Skolen har vedblivende haft et godt Udbytte af 

Undervisningen i Sløjd, ligesom ogsaa Eleverne stadig 
ere glade ved at deltage deri. Forøvrigt henvises angaaende 
dette Fag til Bemærkningerne i forrige Aars Program. 
For næste Aar vil der blive givet Undervisning deri i 
V. og VI. Klasse, altsaa i en Klasse mere. Tiden og 
flere andre Omstændigheder gør det foreløbigt umuligt 
at indføre Sløjd i flere Klasser, hvor ønskeligt det end 
kunde være; men de Elever, der ville have Undervisning

IWW"-
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deri, ville for en meget billig Betaling faa Lejlighed 
dertil udenfor Skoletiden.

Alle Elever skulle have Gymnastiksko, Pigerne 
desuden Gymnastikdragt.

Af linierede Skriveboger bruges som før til dansk 
Stil lyseblaa, til engelsk Stil mørkegrønne, til Skøn
skrivning, naar ikke Stremmes Skrivehæfter bruges, 
sorte; desuden skulle Eleverne i II.—VI. Kl. have en 
rød Skrivebog til Prøveskrift ; denne bruges kun den 
første Skrivetime i hver Maaned for at vise Elevernes 
Fremgang. Opgavebøgerne til Regning og Matematik o o 1 O o o o o

skulle være ulinierede, Omslaget marmoreret. Karakter
bøgerne i II. marmorerede, i III. grønne, i IV. graa, i 
V. blaa, i VI. røde, i VII. gule, i VIII. sorte. I I. Kl. 
kan der naturligvis ikke gives Karakterer ; er der noget 
særligt ang. Eleverne at meddele, ville Forældrene faa 
skriftlig Underretning derom. I IX. Klasse ville For
ældrene gennem skriftlige Vidnesbyrd faa Underretning 
om Elevernes Flid, Fremgang og Opførsel. I Maj 
Maaned vil der ligeledes blive sendt Forældrene skriftlig 
Meddelelse om Eleverne i VIII. Klasse.



Skolens Samlinger
ere bievne forøgede ved Gaver fra:
Hr. Restauratør Feg: Græsk Landskildpadde.
—■ Gaardbestyrcr S. Jensen, Allerup: Ugle, Vandrikse.
— Arbejdsmand N. Jensen: Natravn.
— Sagfører Knutzen: Ligustersværmerlarve.
— Direktør Hansen: Fostre af Lam.
— Styrmand Hedegaard: Stenvaaben.
— Particulier Bjorholm, Dbmd., Kolding: Skade.
— Fuldmægtig Hassing: Flyvefisk.
— Konsul Breinholt: Skotsk Dalrype.
— Bogholder Pagh : Stork, udstoppet.
— Havnemester, Løjtnant Jensen: Havaal.
— Arbejdsmand N. P. Jensen: Ligustersværmer.
— Læge Fenger, Bramminge: Hugormeunge.
— Købmand J. Chr. Sørensen, Allerup : Uroksetand.
Elev L. Spangsberg: Tangsnarre, Hesteigler m. m.

— William Hedegaard : Dødningehoved.
— Peter Rolin: Løvsanger.
— Foula Sørensen: Amazonpapegøje, udstoppet.
— Agnes Jespersen, Karla Thomsen: Dele af Hundeskelet.
— Chr. Poulsen : Snog, Majskolbe.
— S. Mortensen: Sargassotang, udenlandsk Slange.
— Karl Kristensen: Sangdrossel.
— Thomas Meinertz: Hesteigler.
— Frederik Brinch: Rørsanger, Tangsnarre.
— Anna Anthonisen : Krebs.
— Marie Kristensen: Drossel.
— Chr. Grumsen: Søpindsvin, Guldsmed.
— Dorthea Koister : Eremitkrebs.
— Oscar Dahl: Tangplante, Strandtudse.
— Sofus Jespersen: Eremitkrebs.
— -Karen D. Sørensen: Guldmus, Naalefisk.
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£lev Niels Nielsen: Slangestjerne, Taskekrabbe.
— Elev Halvor Høyer : Spurv.
— Niels og Hans J. Hansen : Insekter.
— Einar Schmitt : Eremitkrebs.
— Else M. Nissen : Forstuesvale.
— Agnete Petersen : Hundestejler, Han og Hun.

Ved Køb ere Samlingerne bl. a. forøgede med : 
en Havsule, en Minervaugle, en Stær, en Isstormfugl, en 
Kolibri, Kanariefugle, Han og Hun, en nordisk Lunde, 
en Snespurv, en Sisken og en lille Krokodil.

Af Hr. Pastor emer. Cramer har Skolen modtaget 
en stor og værdifuld Gave, nemlig en Samling natur
videnskabelige Værker, deriblandt — at nævne dem alle 
tillader Pladsen ikke — A. Poulsens Naturkræfterne, 
Figuier : Jordkloden før Syndfloden og samme Forf.: 
Jordkloden efter Syndfloden. Skolen er saa meget mere 
taknemmelig for denne Gave, som den er det første 
Grundlag til et Skolebibliotek, og dertil er Trangen 
stor, men Skolen har hidtil ikke haft Raad til selv at 
ofre noget derpaa.

Tilskuet og Skolepenge.
I Aaret 1893 har Skolen modtaget :

Af Staten............................................................... 2000 Kr.
Af Amtet.......................................................... 500 —
Af Kommunen.................................................... 150 —

2650 Kr.
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For indeværende Aar har det kommunale Raad 
bevilget Skolen et Tilskud paa 550 Kr., hvorfor der 
ydes 4 hele Fripladser, som efter Skolekommissionens 
Indstilling bortgives af Sogneraadet.

Skolep engene ere :
for 1 Elev i I. Kl. ... . . . 2 Kr. maanedlig,
for 1 Elev i II. Kl. . . . . . . 3 Kr. —
for 1 Elev i III. Kl. . . . . . . 4 Kr. --
for 1 Elev i IV. Kl. . . . 5 Kr. —
for 1 Elev i V. Kl. . . . 6 Kr. —
for 1 Elev i VI. Kl. . . . . . . 7 Kr. —
for 1 Elev i VII. Kl.. . . ... 8 Kr. —
for 1 Elev i VIII. Kl. . . . . . 10 Kr. —
for J. Elev i IX. Kl. . . . ... 1.0 Kr. —

Af flere Søskende maa der betales fuldt ud for 
den første, i Betalingen for hver af de andre, ogsaa 
naar de ere i I. Kl., fradrages 1 Kr.; bliver den sam
lede Sum derefter over 20 Kr., fradrages yderligere 1 
Kr., bliver den over 30 Kr., fradrages 2 Kr. Nye 
Elever betale for August Maaned kun en Tredjedel, af
rundet opad til hele Kroner. Deltagerne i Sløjd betale 
3 Kr. aarlig og faa leveret Fyrretræ. For Testimonium 
betale Eleverne uden Hensyn til, om de have Friplads 
eller cj, 20 Kr., og maa desuden selv medbringe Stem
pelmærke til 1 Kr. — Indskrivnings- og Brændselspenge 
betales ikke. — I Bestyrelsesmøde 93 vedtoges, at 
de Elever, for hvem Skolepengene ikke ere betalte senest 
2 Maaneder efter Regningens paalydende Dato, ikke 
kunne forblive i Skolen. Det har i Aar været nødven
digt at tilstille dem, der resterede med Betalingen, skrift
lig Paamindelse om denne Bestemmelse, undertiden 
gentagne Gange. Dette vil imidlertid for Fremtiden 
ikke finde Sted, da Bestemmelsen nu maa være tilstræk
kelig kendt.
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Udmeldelser af Skolen maa finde Sted med en hel 
Maaneds Varsel; der betales altsaa for den Maaned, 
hvori Udmeldelsen sker, og for den næste.

Skolen er forpligtet til at give Fripladser for et 
Beløb af 800 Kr., men har paa Grund af Ansøgernes 
Mængde givet Fripladser for 15 a 1600 Kr.; 10 Elever 
have haft hel, 9 halv Friplads.

Til Vejledning for dem, der ville indmelde Børn i 
Skolen, anføres her en Opgørelse over, hvad Bøgerne 
omtrent koste for en Elev, der begynder i I. Kl. og 
gaar Skolen igennem. Skrive- og Tegnehæfter ere ikke 
medregnede. I. Kl. 2 Kr.. II. 8 Kr., III. 2 Kr., IV. 7 
Kr., V. 3 Kr., VI. 18 Kr., VII. 30 Kr. (derunder ind
befattet eng. og tysk Ordbog), VIII. 12 Kr., IX. 3 Kr., 
altsaa i det hele ca. 85 Kr. Købes brugte Bøger, bliver Ud
giften betydeligt mindre. Den Elev, der behandler sine 
Bøger godt, kan efter Brugen sælge dem for omtrent 
halv Pris. — Bruge nogle Elever betydeligt mere til 
Bøger end ovenfor angivet, da er Grunden den, at de 
enten behandle deres Bøger daarligt eller kaste dem 
bort og i begge Tilfælde derfor maa anskaffe nye.

Oriensregler.
$ 1. Enhver Elev moder paa Skolen i rette (Tid, 

dog ikke tidligere end et Kvarter før Skoletidens Be
gyndelse, forsynet med de Bøger og Apparater, som 
skulle bruges ved Undervisningen. Møder nogen Elev 
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med Træsko, maa disse anbringes paa de i Rum inddelte 
Hylder i Gangene, og Sko til at benytte i Klasse
værelserne maa da medbringes.

$ 2. Ingen Elev maa i Skoletiden forlade Skolen 
eller Legepladsen uden den inspicerende Lærers Tilladelse. 
(Lærerne have skiftevis Inspektion een Uge ad Gangen ; 
den inspicerende Lærers Navn anføres paa Vægtavlerne 
i Gangene).

$ 3. Naar Eleverne efter endt Skoletid gaa hjem, 
medtage de deres Boger. Gymnastiksko m. m. Kun de 
Ting, der ere afleverede til Lærerne og opbevares i 
Klassens Skabe, altsaa Skrive- og Tegnebøger, Tavler 
o. L, maa blive i Skolen. Paä og i Skolebordene maa 
intet findes udenfor Skoletiden.

S 4. Naar der ringes op, skal hver Elev straks gaa 
til sin Klasse og indtage sin Plads, som ikke maa for
lades uden gyldig Grund Naar der ringes ud, gaa 
Eleverne, inden Læreren har forladt Klassen, ud paa 
Legepladsen, og efter Undervisningens Slutning forlade 
de straks Skolen uden Raaben og Støjen

S 5. I Fritiderne, der ikke maa benyttes til For
beredelse, opholde Eleverne sig altsaa, hvis Vejret tillader 
det, paa Legepladsen. Afvigelse fra denne Regel maa 
kun finde Sted med Inspektors Tilladelse. Elever, der 
paa Grund af svagt Helbred ikke maa opholde sig 
ude, maa medbringe skriftlig Underretning derom fra 
Hjemmet.

$ 6. Enhver Klasse har sin Ordensduks, som maa 
sørge for, at Klasseværelset bliver holdt i god Orden, 
og derfor straks melde Bestyreren eller Inspektor enhver 
i Klassen forefalden Uorden, som Ordensduksen ikke 
selv kan afhjælpe. Af det Arbejde, som Ordensduksen 
har at udføre, maa særligt fremhæves : Mandag Morgen 
at samle Karakterbøgerne og aflevere dem til ved- 
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kommende Lærer, ligeledes at samle og aflevere de 
skriftlige Arbejder for Dagen, at holde Vægtavlen ren, 
ved Frikvarterets Begyndelse at rulle Gardinerne op og 
aabne Vinduerne, ved dets Slutning at lukke disse og 
rulle Gardinerne ned. Henten og Bortbringen af Kort, 
naturhistoriske Genstande og lignende, samt Fyldning af 
Blækhusene udføre derimod Lærerne, ligesom ogsaa 
disse i de tre nederste Klasser maa udføre en Del af 
det Arbejde, som ellers paahviler Ordensduksen.

Ordensduks er enhver at Klassens Elever een Uge ad 
Gangen. Klasselæreren skriver ved Ugens Begyndelse 
Ordensduksens Navn paa Vægtavlen, og i Parentes til
føjes da Navnet paa den Elev, der skal overtage Arbejdet 
i følgende Uge, og som straks maa udføre det, hvis den 
forste er fraværende.

Kun Ordensduksen har Tilladelse til at forblive i 
Klassen i Frikvarteret og er derfor ansvarlig for enhver 
Uorden, der forefalder i Opholdene mellem Timerne.

§ 7. Enhver Elev har hele Aaret igennem sin 
bestemte Plads i Klassen og er ansvarlig for den. 
Beskadigelse af noget, Skolen tilhørende, derunder ind- 
befattet Skæren i Bordene, maa straks meldes til 
Bestyreren, og det vil da blive paalagt vedkommende 
Elevs Forældre el. Værge at betale Istandsættelsen.

$ 8. Eleverne have ikke Adgang til andre Klasser 
end deres egen, og skulle derfor, hvis de gaa ind i 
andre, straks bortvises af Ordensduksen.

$ 9. Det er Elevernes Pligt at holde deres Bøger, 
Gymnastiksko og lignende i ordentlig Stand og for
synede med tydeligt Navn, der dog ikke skrives i nye 
Bøger, lør disse ere foreviste i Skolen. — Det er 
strengt forbudt at tilføje Oversættelser i Sprogbøger. 
Saafremt Eleverne ikke holde Bøgerne i god Orden, vil 
det blive dem paalagt at anskaffe nye.
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$ 10. Ønsker en Elev Frihed udenfor Ferierne 
eller Fritagelse for noget af Skolens Arbejde, maa skriftlig 
Anmodning fra Forældrene medbringes. Uden Læge
attest kan der i Henhold til Ministeriets Bestemmelse 
ikke gives Fritagelse for Gymnastik, undtagen for en 
enkelt Time,

$ 11. I Tilfælde af Sygdom eller andet lovligt 
Forfald maa Forældrene gore skriftlig Anmeldelse 
derom.

$ 12. Smitsom Sygdom i en Elevs Hjem maa 
straks meldes til Bestyreren.

Der maa herved rettes en indtrængende Opfor
dring til Forældrene om at støtte Skolen i dens Ar
bejde ogsaa ved at gøre deres til, at ovenstaaende Be
stemmelser blive gennemførte. Orden er ikke det mindst 
vigtige, Eleverne skulle lære i Skolen; den er — som 
Undervisningsinspektøren minder om i den sidst ud
sendte Beretning til Realskolerne — Arbejdets Løfte
stang; men det gaar dermed som med alt Skolens Ar
bejde, der udrettes næsten intet uden Hjemmets Støtte, 
hvis Betydning derfor vanskelig kan overvurderes. Lærer 
en Elev for lidt i sin Skole, kan dette enten være 
SkolensSkyld, hvis Undervisningen er daarlig, eller Aar- 
sagen dertil maa søges hos Eleven selv, der maaske 
har for ringe Evner og desuden er doven, men det kan 
Hgesaavel skyldes selve Hjemmet, naar dette arbejder 
mod og ikke med Skolen, maaske nedsætter denne i 
Børnenes Nærværelse, ofte næsten uden Anledning for
lange Frihed for Børnene, snart for at fejre Fødsels
dage, snart for at prøve nyt Tøj, eller ogsaa, hvor 
intet af dette finder Sted, saa i hvert Fald ikke støtter 
Skolen ved at holde Børnene til Orden hjemme med 
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deres Skoleboger og med deres Skolerekvisitter. Hjem
mene maa da selv bære Skylden for et daarligt Resul
tat, om end der ofte netop fra saadanne Hjem bliver 
gjort Forsøg paa at lægge Ansvaret over paa Skolen. 
— Det er derfor af den største Vigtighed, at Foræl
drene paase, at der ikke bliver forlangt Frihed for Bør
nene uden virkelig Grund — den er da aldrig bleven 
nægtet af Skolen —, at Børnene hjemme saa vidt muligt 
have bestemt Læsetid, og at denne virkelig bliver over
holdt, og endvidere, at Børnene have et bestemt Sted 
til at opbevare deres Bøger. — Ville Forældrene uden 
at afholde nogen Eksamen prøve, hvorvidt deres Born 
passe Skolearbejdet godt, kan dette let ske ved at undcr- 
dersøge deres Bøger og lade dem sige Besked om deres 
Lektier. Dette vil ikke genere flinke Elever, men kun 
de ligegyldige, der i Reglen ikke vide, hvor Bøgerne ere, 
og findes de endelig, saa kende de ikke deres Lektie, 
eller ogsaa ere netop de Blade, som de skulde læse, 
udrevne. Følgen er da naturligvis et ringe Udbytte af 
Skolegangen for Eleverne selv, en forøget Udgift til 
nye Skolebøger for Forældrene og mange Ærgrelser og 
Bryderier for Skolen, hvilket alt ved en ubetydelig Kon
trol fra Hjemmets Side, faa Minutters dagligt Tilsyn, 
kunde have været undgaaet. — Skolen har det bedste 
Haab om i det kommende Skoleaar, naar alle Klasser ere 
bievne etaarige, at kunne udrette noget ved sit Arbejde, naa 
et nogenlunde tilfredsstillende Resultat, men for en meget 
stor Del beror dette som sagt paa Hjemmene selv. 
Mange have hidtil været Skolen en udmærket Hjælp, 
andre ikke ; at disse sidste efterhaanden ville faa Øjnene 
op for Betydningen deraf, maa i høj Grad ønskes, baade 
for deres egen og for Skolens Skyld.
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Almindelig 
Forberedelseseksamen.

Til denne Eksamen (Præliminæreksamen) ere VII. 
Klasses Elever indstillede, dog med Undtagelse af Thora 
Wimmelmann, der er tor ung. — Marie Madsen har af 
Ministeriet erholdt Aldersdispensation, Sofus Jespersen 
Dispensation fra Bestemmelsen om to Aars Undervisning 
ved den Skole, hvor Eksamen tages. —- Der er i Aar 
.indstillet Elever, der ikke ville kunne opnaa et saa godt- 
Eksamensresultat, som de forrige Aars Eksaminander 
have erholdt. Gennemsnitsantallct af Points (1892--95, 
93—10T: vil. derfor sandsynligvis blive noget lavere. 
Det er da heller ikke uden Betænkelighed, at Indstillingen 
er sket; for Skolen er det langt behageligere kun at lade de 
bedste Elever komme op til Eksamen og holde de andre 
tilbage, men der bliver derved bcgaaet en Uret mod de 
sidste, hvem det maaske er en Umulighed at læse et 
Aar længere, og hvis Fremtidsplaner derfor undertiden 
fuldstændig maa ændres. — Den, der virkelig har For
stand paa en Skoles Arbejde, vil heller ikke sætte dette 
lavere, fordi Udfaldet af Eksamen for nogle Elevers 
Vedkommende et enkelt Aar ikke bliver særlig godt. 
— Alle Elever, der kunne indstilles, ere derfor bievne 
det, dog først efter Raadførsel med en ældre, anset 
Skolemand, der erklærede, selv af samme Grund at maatte 
foretage en lignende Indstilling.

Som beskikkede Censorer møde dTIrr. Medlem af 
Undervisningsinspektionen cand. mag. Foldberg (Natur
lære), Adjunkt Dybdahl, Ribe <Dansk), Adjunkt Buchwald, 
Horsens (Matematik og Regning), Lærer Arnstrup, Hor- 
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sens (Engelsk og Historie); som indbudne af Skolen 
d’Hrr. Overlærer Lauridsen, Nordby (Tysk og Natur
historie), og Kantor cand. phil. Obel, Varde (Geografi).

Skriftlig Del.
11. Juni Kl. 8—12. Dansk Stil.
12. Juni Kl. 8—12. Aritmetik.
13. Juni Kl. 8—12. Geometri.
14. Juni Kl.

Kl.
8—12. Regning.
4—8. Engelsk Version.

Mundtlig Del.
Torsdag deni 21. Juni Kl. 11. Tysk.

Kl. 3. Naturhistorie.
Tirsdag den 26. Juni Kl. 8. Naturlære.
Torsdag den 28. Juni Kl. 6. Matematik (5 E.}
Fredag den 29. Juni Kl. 8. Matematik (4 E.
Mandag den 2. Juli Kl. 9. Dansk.
Fredag den 6. Juli Kl. 8. Engelsk.

Kl. 2. Historie.
Fredag den 13. Juli Kl. 3. Geografi.
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Skolens Aarsprøve.

Mandag den ilte Juni Kl. 8—12.
V I. Regning. ( Ilb. Skønskrivning.
V. Matematik. ?

Tirsdag den 12te Juni Kl. 8—12.
V I. Aritmetik. III. Skønskrivning..
V . Dansk Stil. Ila. Skønskrivning.

IV. Regning.

Onsdag den 13de Juni KL 8—12. -
VI. Dansk Stil. III. Regning.
V. Skønskrivning. c Ila. Retskrivning.

IV. Dansk Stil. f

Torsdag den 14de Juni Kl. 8 -12.
VI. Geometri. .4 III. Dansk Stil.
V. Regning. ; Ilb. Retskrivning.

IV. Skønskrivning. VI. (Kl. 4—8). Eng. Vers.
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Mundtlig Del.
(Gymnastik og I. Klasses Eksamen).

Mandag den 9de Juli.

Kl. 8. VI. Historie.
IV. Tysk. '
Hib. Tysk.

Kl. 2. VI.
V.
IV.

Naturlære.
Tysk.
Fransk.

Kl. 10. V. Historie. Kl. 4. IIL Naturhist.
IV. Dansk. II. Religion.
Illa. Tysk. Øverste Pigeh.
II. Naturhist. Gymnastik.

Tirsdag den 10de Juli.

Kl. 8. VI. Dansk. Kl. 2. VI. Engelsk.
V. Religion. IV. Historie.
Illb. Engelsk. :• Ilb. Dansk.

Kl. 10. V. Engelsk. Kl. 4. VI. Aritmetik.
IV. Geografi. V. Dansk.
III. Religion. Nederste Pigeh.
Ila. Dansk. Gymnastik.

Onsdag den Ilte Juli.

Kl. 8. VI. Religion. Kl. 2. VI. Geografi.
V. Naturlære. IV. Matematik.
IV. Naturhist. III. Historie.

Kl. 10. V. Geografi. Kl. 4. VI. Tysk.
IV. Engelsk. V. Matematik.
III. Dansk. j NedersteDrngh.
II. Hovedregn. < Gymnastik.



KI. 3. Sangprøve og Slutningsmøde.
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Torsdag den 12(e Juli.
Kl. 8. VI. Naturhist.

II. Geografi.
Kl. 2. VI. Geometri.

V. (VI). Fransk.
Kl. 10. V'. Naturhist.

III. Geografi.
IL Historie. j

Kl 4. IV. Religion.
Øverste Drngh 
Gymnastik.

Fredag den o 13de Juli.
Kl. 8. I. Skrivning og 

Tegning.
Kl. 10. I. Læsning og 

Vers.
Kl. 9. L Religion. Kl. 11. I. Regning.

Lørdag den 14de Juli.

Elevernes Forældre, Værger, samt enhver, . der 
maatte have Interesse for Skolen, indbydes herved til 
at overvære alle Prøverne, med Undtagelse al de skrift
lige, samt til at deltage i et Møde, der vil blive af
holdt, paa Skolen Mandag den 20de August Kl. 3, inden 
de nye Lokaler tages i Brug. Samme Eftermiddag staar 
Skolen aaben lor dem, der interessere sig for at se dens 
Lokaler og Samlinger. Enhver, der vil gøre Skolen den 
Glæde at give Møde, er velkommen.

Tirsdag den 21de August Kl. 10 prøves de nye 
Elever ; disse maa medbringe Daabs- og Vaccinations
attest og betale kun for den Del af Maaneden, hvori 
der undervises (se »Skolepengene«). Kl. 2 møde alle 
Eleverne.

Esbjerg Realskole, i Juni 1894.

<0. Hytner Petersen,
Skole-ns Bestyrer.




